华南工学〔2012〕4 号

关于印发《华南理工大学本科生勤工助学管理

细则（试行）》的通知

各学院，校直属各单位，机关各部门：

为规范管理学校本科生勤工助学工作，促进勤工助学活

动健康、有序开展，保障学生的合法权益，帮助家庭经济困

难学生顺利完成学业，学校制定了《华南理工大学本科生勤

工助学管理细则（试行）》，现予以印发，自 2012 年 10 月

12 日起实施，请遵照执行。

华 南 理 工 大 学

二○一二年十月十二日

华南理工大学本科生勤工助学管理细则

（试行）

第一章  总  则

第一条 为规范管理学校本科生勤工助学工作，促进勤工助学活

动健康、有序开展，保障学生的合法权益，培养学生自立自强精神，

增强学生社会实践能力，帮助学生顺利完成学业，根据《高等学校勤

工助学管理办法》等有关文件规定，结合学校实际情况，特制定本细

则。

第二条 本细则所称勤工助学是指学生在学校的组织下利用课

余时间，通过劳动取得合法报酬，用于改善学习和生活条件的社会实

践活动。

第三条  勤工助学工作坚持“济困助学、培养能力、立足学校、

服务社会”的宗旨，遵循学有余力、自愿申请、信息公开、扶困优先、

竞争上岗、遵纪守法的原则。

第四条  学校设立“勤工助学中心”，由学生工作部（处）管理，

全面负责学校本科生勤工助学的日常管理工作，主要职责是：

（一）确定校内勤工助学岗位；

（二）开发校外勤工助学资源；

（三）接受并处理学生参加勤工助学的申请；

（四）组织学生开展勤工助学岗前培训和安全教育；

（五）对学生勤工助学进行动态管理和检查，建立学生勤工助学

档案；

（六）配合学校财务处管理和使用学校勤工助学专项资金，制订

校内勤工助学岗位的报酬标准，并负责酬金的发放和管理工作。

第二章 校内勤工助学岗位设置

第五条 校内勤工助学岗位设置，原则上既要满足校内各用人单

位的工时需求，又要保证学生不因参加勤工助学而影响学习。

学生参加勤工助学的时间原则上每周不少于 6 小时、不超过 10

小时，且每月累计不超过 40 小时。用人单位不得无故延长学生勤工

助学的工作时间。

第六条 岗位类型：勤工助学岗位分固定岗位和临时岗位。

  （一）固定岗位是指持续 1 个学期以上的长期性岗位；

  （二）临时岗位是指不具有长期性，通过 1 次或几次勤工助学活

动即完成任务的工作岗位；

  （三）岗位设置以校内学生工作助理、行政管理助理及后勤服务

等为主。

第七条  学校各单位可根据本单位工作实际需要，按照“因需设

岗、合理使用、规范管理、培养锻炼学生能力”的原则，于每学年的

第一周向勤工助学中心申报固定岗位设岗计划，由勤工助学中心审核

确定固定岗位数；如因临时性工作需要，也可向勤工助学中心申请勤

工助学临时岗位。

第三章  校内勤工助学的管理

第八条  凡具有华南理工大学学籍的全日制本科生，具备以下条

件均可申请校内勤工助学岗位：

（一）身体健康，学有余力，本学期无重修课程，具有保证工时

量的课余时间；

（二）遵守校规校纪，具有良好的道德修养。

第九条  学生参加校内勤工助学，须由本人填写《华南理工大学

勤工助学申请表》，由所在学院签署意见后交勤工助学中心审批。

第十条  根据用人单位的要求，勤工助学中心向用人单位推荐合

适上岗人选，经用人单位面试后确定上岗学生。

第十一条 学生上岗前，勤工助学中心须对上岗学生进行办公礼

仪、基本技能、安全和心理等方面的培训；校内各用人单位须对上岗

学生进行相关工作的专业培训。

第十二条  用人单位应做好勤工助学学生的考勤登记，填写《华

南理工大学勤工助学工资考勤报表》，每月 2 日前报送至勤工助学中

心。用人单位从工作态度、工作能力、工作实绩等方面对勤工助学学

生进行考核，学生因工作不负责任或能力不能胜任，未通过工作考核

者，勤工助学中心或用人单位有权取消其上岗资格。

第十三条  原则上每位学生每学期只能参加校内一个勤工助学

固定岗位（临时岗位不限）。如学生因个人原因申请退出原岗位，可

参与其他固定岗位的公开招聘。

学生如欲退出勤工助学岗位，须提前一周告知用人单位和勤工助

学中心，并在退出岗位前做好工作交接。

第四章  校外勤工助学的管理

第十四条 校外用人单位聘用我校学生勤工助学，须向勤工助学

中心提出申请，提供法人资格证书副本和相关证明文件。经审核同意，

勤工助学中心推荐适合用人单位工作要求的学生参加校外勤工助学。

第十五条  经勤工助学中心推荐到校外参加勤工助学的学生，须

与学校、用人单位签订具有法律效力的三方协议书。签订协议书并办

理相关聘用手续后，学生方可开展校外勤工助学。

   第十六条  在校外勤工助学活动中，若出现协议纠纷或学生意外

伤害事故，协议各方应按照签订的协议协商解决；如不能达成一致意

见，按照有关法律法规办理。

第五章 勤工助学酬金标准及支付

第十七条 校内固定岗位按月计酬，原则上以每月 40 个工时的

酬金为计酬基准；校内临时岗位按小时计酬，每小时酬金原则上不低

于 8 元人民币，可适当上下浮动；校外勤工助学酬金标准应不低于广

州市规定的最低工资标准，由用人单位、学校与学生协商确定。

第十八条  学生参与校内非经营性单位的勤工助学活动，其劳动

报酬由勤工助学中心从勤工助学专项资金中支付；学生参与校内经营

性单位或有专门经费项目的勤工助学活动，其劳动报酬原则上由用人

单位支付或从项目经费中开支。学生参加校外勤工助学，其劳动报酬

由校外用人单位按协议支付。

第六章 附  则

第十九条 本细则由学生工作部（处）负责解释。

第二十条 本细则自 2012 年 10 月 12 日起施行。

主题词： 学生工作  勤工助学  管理细则  通知

华南理工大学办公室 主动公开 2012年 10 月 15 日印发

（共印 11 份）